

اخبار کوتاه

رئیس جمهوری لبنان:

شدیدترین مجازات‌ها را برای مسئولان انفجار بیروت در نظر می‌گیریم

در پی وقوع انفجاری شدید در بندر بیروت، کابینه لبنان دیروز (چهارشنبه) برای اتخاذ تدابیر لازم جلسه فوق‌العاده ترتیب داد. به گزارش ایسنا، کابینه لبنان در این جلسه مقرر کرد برای اشخاصی که در این حادثه خسارت دیده‌اند، یک شماره حساب اختصاص داده شود. این جلسه در کاخ بعداً به ریاست میشل عون، رئیس جمهوری لبنان و حسان دیاب، نخست‌وزیر این کشور و اعضای کابینه رأس ساعت ۲ بعدازظهر به وقت محلی شروع شد. عون با بیان اینکه از سازمان عالی امدادسانی خواست بررسی کاملی از میزان خسارات داشته باشد و کمک‌های لازم را ارایه‌کند، گفت: «شدیدترین مجازات‌ها را برای مسئولان و مقصران انفجار در نظر خواهیم گرفت.»

شورای امنیت سازمان ملل درباره انفجار بیروت تشکیل جلسه می‌دهد

شورای امنیت روز دوشنبه آینده برای بررسی پیامدهای انفجار اخیر در بیروت جلسه فوق‌العاده تشکیل می‌دهد. شورای امنیت به درخواست گروه عربی و با هدف بررسی انفجار بیروت که بحران بزرگی برای دولت و مردم این کشور ایجاد کرده است، این جلسه را برگزار خواهد کرد. در پی وقوع این انفجار که روز سه‌شنبه روی داد، علاوه بر آسیب دیدن زیرساخت‌ها و زخمی شدن هزاران نفر بیش از ۱۰۰ نفر نیز جان باختند.

استاندار بیروت حجم خسارات ناشی از انفجار را بین ۳ تا ۵ میلیارد دلار برآورد کرد

استاندار بیروت با اشاره به وجود هشداری از سال ۲۰۱۴ درباره احتمال وقوع انفجار در بندر بیروت میزان خسارات وارده را سه تا پنج میلیارد دلار برآورد کرد. مروان عبود، استاندار بیروت دیروز (چهارشنبه) اظهار کرد: «در یک گزارش امنیتی از سال ۲۰۱۴ نسبت به وقوع انفجاری در بیروت هشدار داده شده بود.» عبود گفت: «این مواد به شدت انفجاری از سوی دستگاه قضائی لبنان توقیف شده و به شکلی بدون رعایت اصل ایمنی انبار شده بودند.»

فراخوان در لبنان برای اهدای خون و تشکیل ستاد بحران

در پی وقوع انفجار شدید در بندر بیروت و کشته و زخمی شدن صدها نفر درخواست‌ها برای اهدای خون در این کشور به شدت افزایش یافته است. روزنامه النهار فراخوان رئیس انجمن Donner Sang Compter را منتشر کرده که از مردم خواسته است نه فقط امروز بلکه برای چندین هفته نسبت به اهدای خون و نجات جان هموطنان خود اقدام کنند، چراکه لبنان طی روزهای آینده به شدت به خون نیاز خواهد داشت. او در این فراخوان اعلام کرد: «به دنبال فاجعه عظیمی که در لبنان رخ داد، بیمارستان‌ها آسیب دیدند و بیماران زخمی‌ها در مقابل بیمارستان‌ها صف کشیدند، از طرفی هم بخش پزشکی و درمان به شدت ضعیف شده‌اند، بنابراین باید اختلافات را کنار بگذاریم و به پای هم بایستیم. در حال حاضر هر قطره خون می‌تواند جان یک انسان را نجات دهد. در این روزهای حساس باید متحد باشیم.»

نیترات آمونیوم ماده منفجره انفجار بیروت

الجزیره در گزارشی به بررسی مشخصات و پیامدهای مختلف انفجار سوختی پرداخت که طبق اظهارات رسمی منجر به انفجار آتش‌سوزی در بندر بیروت و کشته و مجروح شدن بیش از چهارهزار نفر شده است. به گزارش ایسنا، شبکه الجزیره در گزارشی درباره انفجار و آتش‌سوزی سه‌شنبه بیروت نوشت: «سه‌شنبه انفجار مهیبی در نزدیکی مرکز بیروت رخ داد که منجر به کشته و مجروح شدن بیش از چهارهزار نفر شد و طبق اظهارات مقامات رسمی این انفجار ناشی از یک محموله ماده (نیترات آمونیوم) بوده که وزن آن ۲۷۵۰ تن تخمین زده می‌شود و بدون انجام اقدامات پیشگیرانه و احتیاطی به مدت ۶ سال در انبار نگهداری شده است.»



Reuters

پایتخت لبنان پس از انفجار بزرگ در شوک و آشفتگی فرورفت

انفجاری فراتر از تحمل خاورمیانه

صدای این انفجار در فاصله ۲۵۰ کیلومتری، در نیکوزیا، پایتخت قبرس شنیده شده است

[مجتبی پارسا] با پراکنده شدن غبار و دود قهوه‌ای ناشی از انفجار، چهره ویران‌شده و آزرالمانی بیروت کم‌کم نمایان شد. حتی تا شعاع ۴ کیلومتری از مرکز انفجار اگر همه شیشه‌های ساختمان‌ها خرد نشده بود، دست‌کم بخشی از آن فروریخته بود. به گزارش گاردین، ساعت کمی از ۶ بعدازظهر به وقت محلی گذشته و دود همراه با گازهای صورتی‌رنگ اجساد را مانند کفنی پوشانده بود. تکه‌ها و خرده‌های شیشه سراسر خیابان‌های اطراف را پوشانده و برخی حتی وارد بدنه خودروها شده بود. درختان را می‌دیدید و گودال‌هایی از خون، در خیابان‌ها و پای این درختان.

دنبال‌کردن مسیرهای خون به خودروها و موتورسیکلت‌هایی می‌رسید که سعی داشتند زخمی‌ها را به بیمارستان ببرند. بیمارستان‌هایی که پس از چند دقیقه بعد از انفجار نمی‌دانستند چگونه باید از عهده این حجم از زخمی‌ها و کشته‌ها بر بیایند.

صدای آژیر آمبولانس‌ها و ماشین‌های امدادی در فضای شلوغ و پرهرج‌ومرج شهر پیچیده بود. آمبولانس‌ها به سرعت از تقاطع‌ها و چهارراه‌هایی که خودروهای شخصی سعی در فرار از محل حادثه داشتند، عبور می‌کردند. در تمام این مدت، ابر قارچ‌مانند حاصل از انفجار که بالای بندر به شکل نازکی درآمده بود، به سمت شرق حرکت می‌کرد و تا حدود نیم ساعت بالای سر شهر چرخ می‌زد.

خبرنگار روزنامه گاردین در مشاهدات خود از این وضع می‌نویسد: «وقتی از مناطق حومه شرقی شهر بیروت به سمت بندر بیروت، محل انفجار حرکت کردیم، حجم ویرانی خیلی شدیدتر بود. ده‌ها ساختمان آسیب‌های ساختاری و اسکلتی دیده بودند. مغازه‌ها و رستوران‌ها همگی به شکل وسیعی آسیب دیده و یک کلوب به‌طورکلی نابود شده بود.» حملات توپخانه‌ای و هفته‌ها درگیری در جنگ داخلی هم نتوانسته بود این حجم از ویرانی را ایجاد کند.

مردها و زنها و کودکان در حال قدم زدن بودند؛ سردرگم و ژولیده از جایی در نزدیکی محل انفجار از خانه‌هایشان بیرون آمده بودند. عده‌ای معدود از آنها با عجله می‌دویدند. سایرین در بهجت و حیرت، خانه‌ها را آنچه از این خانه‌ها باقی مانده بود، رها کرده بودند و به سمت مکانی که نمی‌دانستند، حرکت می‌کردند.

آقدر خرده‌سنگ و آوار روی زمین ریخته بود که حرکت کردن با پای پیاده را به همان اندازه که حرکت با ماشین سخت بود، دشواری می‌کرد.

برای بیروت که روزها زیر بمباران به عادت کرده بود، این انفجار چیز جدیدی بود. کشوری که ماه‌هاست درگیر بحران اقتصادی است، حالا با این انفجار ویرانگر روبه‌رو شده است. مرد جوانی که خون از مچ دستش جاری است، به خبرنگار گاردین می‌گوید: «ما نفرین شده‌ایم. حتی اگر این اتفاق یک تصادف باشد، باز هم چیزی فراتر از تحمل ما است. این آخرین چیزی بود که می‌توانستیم از عهده آن بر بیاییم.»

آخرین باری که چنین انفجاری در این سطح و مقیاس در لبنان روی داد، مربوط به فوریه ۲۰۰۵ بود، زمانی که نخست‌وزیر پیشین، رفیق حریری توسط یک ماشین بمب‌گذاری شده بیرون از یک هتل ترور شد. حالا ۱۵ سال پس از آن واقعه در آستانه صدور رأی دادگاه لاهه در مورد متهمان قتل رفیق حریری این نگرانی‌ها وجود دارد که این انفجار منادی اتفاقاتی جدید و مرتبط با حکم دادگاه باشد.

«صبحی شتار» درحالی‌که آوارها را از جلوی خانه کارلوس گون، مدیر سابق نیسان جمع می‌کند، می‌گوید: «اینجا هیچ چیزی بدون دلیل اتفاق نمی‌افتد.» دست از کار می‌کشد، کمربش را صاف می‌کند و می‌گوید: «این می‌تواند یک پیام برای همه ما باشد که خودمان را بکشیم.»

همه تمرکزها خیلی سریع به این سمت‌وسو رفت که «چه چیزی» و «چگونه» منفجر شد و حالا همه افراد برای خودشان یک تئوری دارند. موج انفجار تا جنوب بیروت هم رفته و در آنجا هم احساس شده و صدای آن در فاصله ۸۰ کیلومتری در شمال لبنان شنیده شده است. گزارش‌هایی هم وجود دارد که صدای این انفجار در فاصله ۲۵۰ کیلومتری، در نیکوزیا، پایتخت قبرس در غرب این کشور هم شنیده شده است.

ریاض حداد، یک مهندس لبنانی می‌گوید: «فقط مقادیر بسیار زیاد از مواد منفجره می‌تواند باعث چنین اتفاقی شود. چیزی در بندری خودش منفجر شده یا هدف قرار گرفته است.» حداد حالا مانند همسایه‌های خود در محله «جُمیره» کارهای زیادی را باید برای تعمیر و بازسازی خانه‌اش انجام دهد تا خانه را قابل سکونت کند. او می‌گوید: «به این وضع نگاه کنید! چطور باید اینجا را درست کنیم؟ دست‌کم یک میلیون پنجره در سراسر این شهر فروریخته است و البته این، آخرین و کوچک‌ترین دغدغه ما است. پول نداریم، کار نیست، برق نداریم، سوخت وجود ندارد و حالا هم این اتفاق، قوز بالای قوز شده است. آیا این یک هشدار برای بیداری است یا هشدار برای آغاز یک جنگ؟»

در لحظات اول بعد از حادثه، مقامات لبنانی تقصیر این هرج‌ومرج و آشوب را بر گردن ذخیره مواد منفجره و ترفه‌های قابل اشتعال انداختند که باعث ایجاد چنین اتفاق ویرانگری شده که البته این ادعا با توجه به مقیاس انفجار و وسعت موج انفجار به نظر نادرست و غیرمنطقی است.

کمی بعد، محمد فهمی، وزیر کشور لبنان به کانال ام‌تی‌وی لبنان گفت ظاهراً این انفجار به دلیل «مقادیر بسیار زیاد آمونیوم نیترات» بوده که در بندر ذخیره شده بود. اما این سخن هم برای پایان دادن به حدس‌وگمان‌ها کافی نبود.

مردی در خیابان دیوانه‌وار تلاش می‌کرد با دوستانش تلفنی حرف بزند. او فریاد می‌زد: «آنجا مرکز ذخیره سلاح بوده؟ اسراییل آنجا را هدف قرار داده؟ اول یک انفجار کوچک بود و بعد یک انفجار خیلی بزرگ؛ دلیل انفجار اولیه چه بود؟» شایعات و حرف‌وحديث‌ها درست به سرعت موج انفجار همه جا پخش شد و شب‌هنگام، ژنرال عباس ابراهیم، رئیس امنیت لبنان تئوری مواد ترفه را کنار گذاشت و تقصیر را به اتفاقی تصادفی در یک انبار نسبت داد که به گفته او دارای مواد شیمیایی بسیار قابل اشتعال بوده است.

این هم کسی را قانع نکرد. مردی حدوداً سی‌واندی ساله درحالی‌که شیشه‌های شکسته و خرده‌شده جلوی خانه‌اش را جارومی‌کند، می‌گوید: «در تمام تاریخ لبنان، هیچ‌وقت چنین چیزی را شاهد نبوده‌ایم. این یک انفجار هسته‌ای بود و من گمان می‌کنم که آنجا پر از مواد منفجره نظامی بوده که به هوا رفته است. آیا آنها با ما روراست هستند و واقعیت را به ما می‌گویند؟ بعید می‌دانم.»

با فرارسیدن شب، بیروت تاریک‌تر از همیشه بود. برای اولین بار دیگر نیازی به برق نبود؛ برقی که همیشه به سختی می‌توانست شهر را روشن نگه دارد. شهر هر لحظه خالی‌تر می‌شد و چراغ خانه‌ها، یکی یکی خاموش. □

Ap



اخبار روز

واکنش‌های بین‌المللی به انفجار شدید بیروت

در پی انفجار شدیدی که در بندر بیروت رخ داد و ده‌ها کشته و هزاران زخمی برجای گذاشت، مقامات کشورهای مختلف با مسئولان و مردم لبنان ابراز همدردی کردند.

به گزارش ایسنا، آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که این سازمان از لبنان پس از وقوع انفجار مهیبی که در بیروت رخ داد، حمایت می‌کند. گوتش به خانواده قربانیان و همچنین دولت و ملت لبنان به‌طورکلی تسلیت گفت و برای زخمی‌شدگان از جمله نیروهای حافظ صلح وابسته به سازمان ملل مستقر در لبنان آرزوی شفای عاجل کرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد: «ما آماده ارایه کمک به لبنان هستیم و عمیقاً به خانواده‌های قربانیان این انفجار تسلیت می‌گوییم.» در همین حال، مورگان اورتاگوس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا بر آمادگی کشورش برای ارایه «هر گونه کمک ممکن» به لبنان در پی این انفجار تأکید کرد. امانوئل مکران، رئیس جمهوری فرانسه در توییته به زبان عربی همدردی خود را با لبنان اعلام کرد. مکران با بیان اینکه فرانسه کنار لبنان ایستاده است و از آن حمایت می‌کند، خاطرنشان کرد کشورش پس از انفجار بزرگی که در بیروت رخ داد و در نتیجه آن چندین نفر کشته و زخمی شدند، کمک‌هایی ارایه می‌دهد. رئیس‌جمهوری فرانسه همچنین تصریح کرد: «من همدردی خود را با دولت و ملت لبنان پس از انفجار اخیر در بیروت که تلفات جانی و مالی داشت، اعلام می‌کنم. فرانسه بی‌وقفه در کنار لبنان ایستاده است.» مقامات آلمان نیز اعلام کردند که پس از وقوع انفجار بزرگ در بیروت به لبنان کمک‌هایی ارسال خواهد شد.

وزارت خارجه آلمان در صفحه کاربری خود در توییتر اعلام کرد: «چند نفر از کارمندان سفارت ما در نتیجه این انفجار زخمی شدند. برلین در این لحظات سخت در کنار بیروت می‌ایستد و به لبنان فوراً کمک ارسال خواهیم کرد.» در همین راستا، بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس از آمادگی کشورش برای کمک به لبنان خبر داد. جانسون در توییته نوشت: «تصاویر و ویدیوهای بیروت بُهت ایجاد می‌کرد و تمام اندیشه و دعای من با کسانی است که در این حادثه هولناک آسیب دیده‌اند.» او ادامه داد: «انگلیس آماده کمک‌کردن به تمامی روش‌های ممکن از جمله کمک به شهروندان انگلیسی آسیب‌دیده است.» در همین حال، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در تماس تلفنی با میشل عون، همتای لبنانی خود کشته‌شدن شماری از شهروندان لبنان در پی انفجار بندر بیروت را تسلیت‌گفت و برای مجروحان نیز آرزوی شفای عاجل کرد. اردوغان تصریح کرد که ترکیه آماده ارایه کمک به لبنان در زمینه‌های مختلف و در رأس آن امور بهداشتی است. همزمان، عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهوری مصر در واکنش به انفجار بیروت به برادران در دولت و ملت لبنان تسلیت‌گفت و از خداوند متعال برای مجروحان شفای عاجل و برای خانواده‌های قربانیان صبرمسألت کرد.

از سوی دیگر، تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر تماس تلفنی با رئیس جمهوری لبنان برقرار کرد و دستور فرستادن بیمارستان‌های صحرایی را به بیروت داد. نواف الاحمد الجابر الصباح، ولیعهد کویت نیز دستور ارسال کمک‌های پزشکی فوری به مردم لبنان برای مقابله با پیامدهای انفجار بزرگ بیروت را صادر کرد. وزارت خارجه بحرین نیز همدردی خود را با ملت لبنان در این مصیبت بزرگ اعلام کرد و از خداوند متعال خواست تا لبنان و ملت آن را از هرگونه شر و بدی محفوظ نگه دارد. انور قرقاش، وزیر مشاور امارات در امور خارجه در صفحه کاربری خود در توییتر همبستگی خود را با ملت و دولت لبنان اعلام کرد و گفت: «قلب‌های ما با بیروت و اهالی آن است.» عبدالله دوم، پادشاه اردن هم با ارسال پیامی به رئیس جمهوری لبنان، قربانیان این حادثه را تسلیت گفت.

پادشاه اردن تأکید کرد که کشورش در کنار برادران لبنانی در این مصیبت دردناک می‌ایستد. مصطفی الکاطمی، نخست‌وزیر عراق نیز با ابراز همدردی با مردم لبنان در پی وقوع انفجار مهیب در بیروت، آمادگی بغداد را برای کمک به لبنان ابراز کرد. نایف الحجرف، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس نیز به ملت لبنان تسلیت گفت و بر ایستادگی و همبستگی با ملت برادر لبنان در این لحظات دشوار تأکید کرد. شورای همکاری خلیج فارس نیز با لبنان و مردم این کشور در این مصیبت اعلام همبستگی و تأکید کرد که با نگرانی، پیامدهای این انفجار را دنبال می‌کند. □